Abdul Rauh Yacob, Anuar zainal Abidin & Izziah Suryani, *Sejarah Tamadun Islam*, (2006), 163.

<sup>8</sup> H. Daud Mustafa, *Tamadun...*, 403.

Uthman bin Affan sering diminta pandangannya tentang hal yang berkaitan dengan kabilah. Selanjutnya beliau juga membentuk *Diwan al-Jund*, yaitu satu jabatan yang mengurus masalah ketenteraan (13-23H/634-644 M) termasuk membayar gaji kepada tentera dan orang dibawah tanggungan mereka. Juga ada Menteri di bidang cukai yang turut diperkenalkan dan berfungsi sebagai perbendaharaan negara yang bertanggungjawab terhadap pengurusan harta negara.

### **Masa Dinasti Umayyah**